
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ277/ 91/19483/Ε2 

Σύσταση - Συγκρότηση Πρωτοβάθμιων Πειθαρ-
χικών Συμβουλίων των Περιφερειακών Διευ-
θύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο έκτο του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Τις περ. α’ και β’ της παρ. 2 και τις παρ. 3 έως παρ. 10 
του άρθρου 146Β’ του ν. 3528/2007 (Α’ 26), όπως αντι-
καταστάθηκαν με το άρθρο δεύτερο του ν. 4057/2012 
(Α’ 54).

3. Το Κεφάλαιο Α’ του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

4. Τον ν. 3068/2002 «Συμμόρφωση της Διοίκησης προς 
τις δικαστικές αποφάσεις, προαγωγή των δικαστών των 
τακτικών διοικητικών δικαστηρίων στο βαθμό του συμ-
βούλου Επικρατείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 274).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 111).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπό στοιχεία 73897/Γ1/4-7-2023 «Ανάθεση καθη-
κόντων Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 627).

9. Την υπό στοιχεία ΥΑ Φ.350/17/61266/Δ1/31-5-2012 
(Β’  1770) όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.354.1/14/98473/Ε1/22-6-2015 (Β’  1462) υπουργι-
κή απόφαση, συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.354.1/5/48162/Ε1/22-3-2016 (Β’ 887) υπουργική από-
φαση και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ277/303/ 
125731/Ε2/13-10-2022 (Β’ 5476) υπουργική απόφαση.

10. Το υπό στοιχεία 230-247/Χ1.23.Κ/21-01-2025 έγ-
γραφο του ΓΝΣ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Απόφαση ΣΤΕ περί συμ-
μετοχής αιρετών εκπροσώπων στα Πειθαρχικά Συμβού-
λια Εκπαιδευτικών».

11. Την υποχρέωση συμμόρφωσης της διοίκησης στην 
υπ’ αρ. 1979/2024 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας (επταμελούς συνθέσεως), με την οποία κρίθηκε ότι 
το άρθρο έκτο του ν. 4057/2012 με το οποίο συνιστώ-
νται, σε κάθε Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ένα ή περισσότερα 
Πρωτοβάθμια Πειθαρχικά Συμβούλια δεν προβλέπει τη 
συμμετοχή αιρετών εκπροσώπων, συνεπώς η υπό στοι-
χεία Φ.354.1./14/98473/Ε1/22-6-2015 (Β’ 1462) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, κείται εκτός της νομοθετικής εξουσιο-
δότησης κατά το μέρος που αφορά την συμμετοχή σε 
αυτά αιρετών εκπροσώπων - μελών.

12. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/86/18486/Β1/18-02-2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), από 
την οποία προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. ΣΥΣΤΑΣΗ
Συστήνουμε σε κάθε Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτο-

βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, πλην 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 896

7557

28.02.2025 09:50:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7558 Τεύχος B’ 896/27.02.2025

τεροβάθμιας Αττικής, τριμελές Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό 
Συμβούλιο, οι αρμοδιότητες του οποίου ασκούνται από 
δύο (2) Τμήματα ως ακολούθως:

ΠΡΩΤΟ ΤΜΗΜΑ
Το πρώτο τμήμα κάθε Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 

Συμβουλίου είναι αρμόδιο για:
1. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευτε-

ροβάθμιας εκπαίδευσης που υπηρετούν στη διοικητική 
περιφέρεια της οικείας περιφερειακής διεύθυνσης εκπαί-
δευσης, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, σε:

α) Σχολικές μονάδες της δημόσιας και της ιδιωτικής 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και σχο-
λικές μονάδες της μειονοτικής εκπαίδευσης στη Θράκη,

β) αποκεντρωμένες υπηρεσίες και δομές της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,

γ) δημόσιους φορείς παροχής υπηρεσιών δια βίου 
μάθησης και

δ) νομικά πρόσωπα που εποπτεύονται από το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης που υπηρετούν στη διοικητι-
κή περιφέρεια της οικείας περιφερειακής διεύθυνσης 
εκπαίδευσης:

α) Ως στελέχη της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, εκτός από αυτά που αναφέρονται στην 
παρ. 7 του άρθρου έκτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 52 του 
ν. 4823/2021 (Α’ 136),

β) στα Πρότυπα Εκκλησιαστικά Σχολεία (Π.Ε.Σ.), Πρό-
τυπα Εκκλησιαστικά Γυμνάσια και Πρότυπα Εκκλησια-
στικά Λύκεια του άρθρου 109 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), 
όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 48 
του ν. 5128/2024,

γ) ύστερα από διάθεση ή απόσπαση, σε οποιαδήποτε 
άλλη θέση του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, καθώς και

δ) στα μειονοτικά σχολεία της Θράκης.
3. Τα μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) και του Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.), 
που προβλέπονται στα άρθρα 17 και 18 του ν. 3699/2008 
(Α’ 199).

4. Τους ιδιοκτήτες και τα στελέχη των ιδιωτικών σχολεί-
ων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

Οι εκπαιδευτικοί της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης που αποσπώνται σε σχολικές ή άλλες 
δημόσιες υπηρεσίες και φορείς στο εξωτερικό υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του πρώτου τμήματος του πειθαρ-
χικού συμβουλίου που λειτουργεί στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης όπου υπάγεται η διεύθυνση εκπαίδευσης από 
την οποία αποσπώνται.

ΔΕΥΤΕΡΟ ΤΜΗΜΑ
Το δεύτερο τμήμα κάθε Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 

Συμβουλίου είναι αρμόδιο για:
α) Το διοικητικό προσωπικό, πλην του γραμματέα του 

Α.Ε.Ι., που υπηρετούν σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) που εδρεύουν στη διοικητική περιφέρεια της 
οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,

β) το ειδικό επιστημονικό, ερευνητικό, τεχνικό, βο-

ηθητικό και διοικητικό προσωπικό που, ανεξαρτήτως 
αν κατέχει οργανική θέση υπηρεσίας που ανήκει στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ή σε άλλο Υπουργείο ή Αποκεντρωμένη Διοίκηση ή 
Περιφέρεια ή Δήμο ή Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δι-
καίου (Ν.Π.Δ.Δ.), υπηρετεί, με σχέση εργασίας δημοσί-
ου δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, σε 
σχολικές μονάδες και άλλες αποκεντρωμένες υπηρε-
σίες της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης, καθώς και σε Ν.Π.Δ.Δ. που εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και εδρεύουν μέσα στα όρια της διοικητικής περιφέ-
ρειας της οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εκτός του 
προσωπικού που υπάγεται στην αρμοδιότητα του Πρω-
τοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου που συνιστάται 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,

γ) τα μέλη του προσωπικού κλάδων ή ειδικοτήτων 
των περ. α) και β) που κατέχουν οργανική θέση υπηρε-
σίας που ανήκει στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού ή φορέα που εποπτεύεται από το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και υπηρετούν, ύστερα από διάθεση ή απόσπαση, σε 
οποιαδήποτε άλλη θέση στη διοικητική περιφέρεια της 
οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον το πειθαρχικό 
παράπτωμα δεν σχετίζεται με την άσκηση των καθηκό-
ντων στην υπηρεσία που έχουν αποσπαστεί,

δ) τα μέλη του προσωπικού των κλάδων ή ειδικοτήτων 
των περ. α) και β) που κατέχουν οργανική θέση υπηρε-
σίας που ανήκει στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού ή φορέα που εποπτεύεται από το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και υπηρετούν, ύστερα από απόσπαση ή διάθεση, στο 
εξωτερικό, υπάγονται στην αρμοδιότητα του δευτέρου 
τμήματος του πειθαρχικού συμβουλίου που λειτουργεί 
στην Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης όπου εδρεύει η υπηρεσία ή 
ο φορέας από τους οποίους αποσπώνται.

Στην Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αττικής του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού συστήνουμε 
δύο (2) Τριμελή Πρωτοβάθμια Πειθαρχικά Συμβούλια 
(Α΄και Β΄), οι αρμοδιότητες των οποίων ασκούνται από 
τα αντίστοιχα Πρώτα Τμήματα και το ως άνω Δεύτερο 
Τμήμα, ως ακολούθως:

Α΄ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΡΩΤΟ ΤΜΗΜΑ
Το Πρώτο Τμήμα του Α΄ Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 

Συμβουλίου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αττικής είναι αρ-
μόδιο για:

1. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης που υπηρετούν στη διοικη-
τική περιφέρεια των διευθύνσεων πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Α’ Αθήνας, Β’ Αθήνας και 
Πειραιά, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας:

α) Σε σχολικές μονάδες της δημόσιας και της ιδιωτικής 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7559Τεύχος B’ 896/27.02.2025

β) σε αποκεντρωμένες υπηρεσίες και δομές της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,

γ) σε δημόσιους φορείς παροχής υπηρεσιών δια βίου 

μάθησης,

δ) σε νομικά πρόσωπα που εποπτεύονται από το 

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,

ε) ως στελέχη της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμι-

ας εκπαίδευσης κατά τις διατάξεις του άρθρου 4 του 

ν. 4823/2021 (Α’ 136), με εξαίρεση τα αναφερόμενα στην 

παρ. 7 του άρθρου έκτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54), όπως 

ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 52 του 

ν. 4823/2021 (Α’ 136),

στ) στα Πρότυπα Εκκλησιαστικά Σχολεία (Π.Ε.Σ.), Πρό-

τυπα Εκκλησιαστικά Γυμνάσια και Πρότυπα Εκκλησια-

στικά Λύκεια του άρθρου 109 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), 

όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 48 

του ν. 5128/2024,

ζ) ύστερα από διάθεση ή απόσπαση, σε οποιαδήποτε 

άλλη θέση του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα,

η) ως μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) και του Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.), 

που προβλέπονται στα άρθρα 17 και 18 του ν. 3699/2008 

(Α’ 199).

2. Τους ιδιοκτήτες και τα στελέχη των ιδιωτικών σχολεί-

ων των διευθύνσεων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης Α’ Αθήνας, Β’ Αθήνας και Πειραιά.

3. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευτε-

ροβάθμιας εκπαίδευσης των διευθύνσεων πρωτοβάθμι-

ας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Α’ Αθήνας, Β’ Αθή-

νας και Πειραιά και των διευθύνσεων εκπαίδευσης των 

λοιπών περιφερειακών διευθύνσεων εκπαίδευσης, που 

αποσπώνται στην Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ.) του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευ-

τεροβάθμιας εκπαίδευσης των διευθύνσεων πρωτο-

βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Α’ Αθήνας, 

Β’ Αθήνας και Πειραιά, που αποσπώνται σε σχολικές ή 

άλλες δημόσιες υπηρεσίες και φορείς στο εξωτερικό.

Β΄ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΡΩΤΟ ΤΜΗΜΑ

Το Πρώτο Τμήμα του Β΄ Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 

Συμβουλίου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθ-

μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αττικής είναι αρ-

μόδιο για:

1. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευτε-

ροβάθμιας εκπαίδευσης που υπηρετούν στην διοικητική 

περιφέρεια των διευθύνσεων πρωτοβάθμιας και δευτε-

ροβάθμιας εκπαίδευσης Γ’ Αθήνας, Δ’ Αθήνας, Ανατολι-

κής Αττικής και Δυτικής Αττικής, με οποιαδήποτε σχέση 

εργασίας:

α) Σε σχολικές μονάδες της δημόσιας και της ιδιωτικής 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,

β) σε αποκεντρωμένες υπηρεσίες και δομές της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,

γ) σε δημόσιους φορείς παροχής υπηρεσιών δια βίου 

μάθησης,

δ) σε νομικά πρόσωπα που εποπτεύονται από το 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων,

ε) ως στελέχη της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμι-

ας εκπαίδευσης κατά τις διατάξεις του άρθρου 4 του 

ν. 4823/2021 (Α’ 136), με εξαίρεση τα αναφερόμενα στην 

παρ. 7 του άρθρου έκτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54), όπως 

ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 52 του 

ν. 4823/2021 (Α’ 136),
στ) ύστερα από διάθεση ή απόσπαση, σε οποιαδήποτε 

άλλη θέση του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα,
ζ) ως μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) και του Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.), 
που προβλέπονται στα άρθρα 17 και 18 του ν. 3699/2008 
(Α’ 199).

2. Τους ιδιοκτήτες και τα στελέχη των ιδιωτικών σχολεί-
ων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
Γ’ Αθήνας, Δ’ Αθήνας, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής 
Αττικής.

3. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης των διευθύνσεων πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Γ’ Αθήνας, 
Δ’ Αθήνας, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττικής, που 
αποσπώνται στην Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

4. Τους εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης των διευθύνσεων πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Γ’ Αθήνας, 
Δ’ Αθήνας, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττικής, που 
αποσπώνται σε σχολικές ή άλλες δημόσιες υπηρεσίες 
και φορείς στο εξωτερικό.

Έκαστο Τμήμα θα υποστηρίζεται από ξεχωριστή Γραμ-
ματεία.

Β. ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ
Συγκροτούμε το πρώτο και το δεύτερο τμήμα ως ακο-

λούθως:
Β1. Το πρώτο τμήμα είναι τριμελές και αποτελείται από:
α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρεδρος του Ελεγκτι-

κού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος πρωτοδικών ή πρω-
τοδίκης των διοικητικών ή των πολιτικών δικαστηρίων ή 
αντεισαγγελέας εφετών ή εισαγγελέας ή αντεισαγγελέας 
πρωτοδικών με τον αναπληρωτή του,

β) ένα (1) μέλος, το οποίο είναι πάρεδρος ή δικαστικός 
αντιπρόσωπος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους με 
τον αναπληρωτή του,

γ) έναν (1) διευθυντή της πρωτοβάθμιας ή δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, με τον αναπληρωτή του, οι οποίοι 
υπηρετούν στην περιφέρεια της οικείας περιφερειακής 
διεύθυνσης εκπαίδευσης. Όταν ο διευθυντής της πρω-
τοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που έχει 
οριστεί τακτικό μέλος του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου είναι πειθαρχικός προϊστάμενος του υπαλ-
λήλου που διώκεται πειθαρχικά, στη σύνθεσή του μετέχει 
ο αναπληρωτής του.

Τα υπό στοιχείο α) μέλη υποδεικνύονται από τον πρό-
εδρο του οικείου δικαστηρίου ή από τον προϊστάμενο 
της οικείας εισαγγελίας.

Τα υπό στοιχείο β) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρό-
εδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Τα υπό στοιχείο γ) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρό-
εδρο του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, 
ύστερα από κλήρωση σε δημόσια συνεδρίαση του Δευ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7560 Τεύχος B’ 896/27.02.2025

τεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 146Β του Μέρους Ε’ 

του ν. 3528/2007 (Α’ 26), και υπηρετούν στην έδρα του 

εκάστου Πειθαρχικού Συμβουλίου.

Β2. Το δεύτερο τμήμα είναι τριμελές και αποτελείται από:

α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρεδρος του Ελεγκτι-

κού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος πρωτοδικών ή πρω-

τοδίκης των διοικητικών ή των πολιτικών δικαστηρίων ή 

αντεισαγγελέας εφετών ή εισαγγελέας ή αντεισαγγελέας 

πρωτοδικών με τον αναπληρωτή του,

β) ένα (1) μέλος, το οποίο είναι πάρεδρος ή δικαστικός 

αντιπρόσωπος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους με 

τον αναπληρωτή του,

γ) έναν (1) διευθυντή της πρωτοβάθμιας ή δευτερο-

βάθμιας εκπαίδευσης, με τον αναπληρωτή του, οι οποίοι 

υπηρετούν στην περιφέρεια της οικείας Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης, για τις υποθέσεις των υπαλλήλων που ανήκουν 

στο προσωπικό του στοιχείου β) του δευτέρου τμήματος 

ή έναν (1) αναπληρωτή ή επίκουρο καθηγητή Α.Ε.Ι., με 

αναπληρωτή του αναπληρωτή ή επίκουρο καθηγητή άλ-

λου Α.Ε.Ι., για τις υποθέσεις των υπαλλήλων που ανήκουν 

στο προσωπικό του στοιχείου α) του δευτέρου τμήματος.

Τα υπό στοιχείο α) μέλη υποδεικνύονται από τον πρό-

εδρο του οικείου δικαστηρίου ή από τον προϊστάμενο 

της οικείας εισαγγελίας.

Τα υπό στοιχείο β) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρό-

εδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Τα υπό στοιχείο γ) μέλη υποδεικνύονται από τον Πρό-

εδρο του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, 

ύστερα από κλήρωση σε δημόσια συνεδρίαση του Δευ-

τεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 146Β του Μέρους Ε’ 

του ν. 3528/2007 (Α’ 26), και υπηρετούν στην έδρα του 
εκάστου Πειθαρχικού Συμβουλίου.

Αν ένας από τους προϊσταμένους διευθύνσεων ή ο 
αναπληρωτής ή επίκουρος καθηγητής υπηρετούν στο 
ίδιο Α.Ε.Ι. που υπηρετεί και ο υπάλληλος που διώκεται 
πειθαρχικά, στη σύνθεση του Πρωτοβάθμιου Πειθαρχι-
κού Συμβουλίου μετέχει ο αναπληρωτής τους.

Έδρα κάθε Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου 
είναι η έδρα της οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Το έργο των Πρωτοβάθμιων Πειθαρχικών Συμβουλί-
ων της παρούσας απόφασης υποστηρίζεται από Γραμ-
ματεία. Οι Γραμματείς ορίζονται με τους αναπληρωτές 
τους με απόφαση του οικείου Περιφερειακού Διευθυντή 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η θητεία των μελών των Πρωτοβάθμιων Πειθαρχικών 
Συμβουλίων, τα οποία συνιστώνται με την παρούσα, είναι 
δύο (2) ετών.

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει η ισχύς της 
υπό στοιχεία Φ.350/17/61266/Δ1/31-5-2012 (Β’ 1770) 
υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ.354.1/14/98473/Ε1/22-6-2015 (Β’ 1462) 
υπουργική απόφαση, συμπληρώθηκε με την υπό στοι-
χεία Φ.354.1/5/48162/Ε1/22-3-2016 (Β’ 887) υπουργι-
κή απόφαση και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΑΦ277/303/125731/Ε2/13-10-2022 (Β’ 5476) υπουργική 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008962702250004*


